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COMUNICADO DE PRENSA
		Lunes 08 de abril de 2024

 Aporte tributario de los casinos de juego autorizados por la ley N°19.995 alcanza los $ 16.998 millones en febrero de 2024.
· La recaudación se distribuye en $7.278 millones pagados por los casinos 19.995 a las comunas y gobierno regionales en que se ubican, $7.019 millones en IVA al juego y $2.701 millones en impuesto a las entradas.
· [bookmark: _Hlk148046808]Los 25 casinos de juego que operan en el país registraron ingresos brutos del juego (win) por $47.469 millones febrero de 2024, los que, en términos reales, fueron un 1,9% menores a los obtenidos en febrero de 2023.

Impuestos recaudados

Los 22 casinos 19.995[footnoteRef:2] aportaron un total de $16.998 millones en impuestos en el mes de febrero, disminuyendo en un 1,8% los impuestos aportados en febrero de 2023 en términos reales. [2:  En las estadísticas de impuestos no se consideran los tres casinos municipales (Iquique, Puerto Varas y Natales) que se mantienen en operación, ya que tienen un régimen de tributación diferente. ] 


Los montos agregados a nivel de industria se dividen en $7.278 millones que corresponden al impuesto específico al juego, destinados a los gobiernos regionales y municipalidades para el financiamiento de obras de desarrollo, además de $7.019 millones asociados al pago de IVA por los ingresos del juego y $2.701 millones correspondientes al impuesto por entrada a las salas de juego, que se destinan a los fondos generales de la nación.

Los gobiernos regionales y las municipalidades reciben los fondos provenientes del impuesto específico al juego el mes subsiguiente del pago de estos por parte de las sociedades operadoras. Por lo tanto, estos recursos serán recibidos en mayo de 2024.

La distribución de los impuestos recaudados por la operación del mes de febrero de 2024 se muestra en la siguiente tabla:

	IMPUESTOS Febrero 2024 ($ Millones)

	Región
	Casino
	Impuesto específico Gobierno Regional
	Impuesto específico Municipalidad
	IVA
	Por entrada
	Total

	De Arica y Parinacota
	Casino Luckia Arica
	91,1
	91,1
	173,0
	106,7
	461,8

	De Antofagasta 
	Marina de Sol Calama
	69,0
	69,0
	132,4
	52,7
	323,1

	
	Enjoy Antofagasta
	238,4
	238,4
	453,0
	157,8
	1.087,6

	De Atacama
	Antay Casino & Hotel
	86,9
	86,9
	177,2
	81,8
	432,7

	De Coquimbo
	Ovalle Casino Resort S.A.
	42,6
	42,6
	81,0
	37,2
	203,4

	
	Enjoy Coquimbo
	287,4
	287,4
	546,1
	301,7
	1.422,8

	De Valparaíso
	Casino de Juegos del Pacífico
	90,0
	90,0
	172,7
	88,7
	441,4

	
	Enjoy Viña del Mar
	390,8
	390,8
	742,5
	255,4
	1.779,6

	
	Enjoy Santiago
	301,5
	301,5
	572,9
	145,3
	1.321,3

	De O´Higgins
	Casino Monticello
	735,8
	735,8
	1.436,7
	339,9
	3.248,1

	
	Casino de Colchagua
	52,2
	52,2
	100,9
	36,4
	241,8

	Del Maule
	Gran Casino de Talca
	67,2
	67,2
	129,0
	56,8
	320,2

	Del Ñuble
	Marina del Sol Chillán
	69,1
	69,1
	132,7
	67,6
	338,5

	Del Biobío
	Marina del Sol Talcahuano
	279,2
	279,2
	565,6
	218,2
	1.342,2

	
	Casino Gran Los Ángeles
	42,9
	42,9
	81,5
	48,4
	215,7

	La Araucanía
	Dreams Temuco
	162,2
	162,2
	311,3
	129,0
	764,8

	
	Enjoy Pucón
	236,6
	236,6
	449,5
	195,3
	1.118,0

	Los Rios
	Dreams Valdivia
	110,3
	110,3
	213,3
	125,3
	559,3

	Los Lagos
	Marina del Sol Osorno
	75,7
	75,7
	145,3
	61,8
	358,5

	
	Enjoy Chiloé
	33,6
	33,6
	63,9
	39,8
	170,9

	De Aysén
	Dreams Coyhaique
	28,4
	28,4
	53,9
	29,8
	140,6

	Magallanes
	Dreams Punta Arenas
	147,9
	147,9
	284,9
	125,7
	706,3

	Total 
	3.638,9
	3.638,9
	7.019,3
	2.701,4
	16.998,4




Por otra parte, los casinos Dreams Temuco y Marina del Sol Osorno, autorizados en agosto del 2022, pagaron durante febrero la proporción del monto total ofertado por concepto de oferta económica anual garantizada al municipio, que corresponde al monto ofertado correspondiente al año 2024 y mediante el que las sociedades operadoras se adjudicaron el permiso de operación. Por otro lado, los casinos de Antofagasta, Copiapó, Los Ángeles, Coquimbo, Viña del Mar y Pucón pagaron sus respectivas cuotas mensuales de sus ofertas económicas, durante el mes de febrero.

El monto que aportaron los casinos de juego a los municipios por concepto de oferta económica corresponde a $5.716 millones en el mes de febrero de 2024. Este pago es efectuado a la Tesorería General de la República, la que en el mismo plazo que el impuesto específico al juego, lo debe traspasar al municipio respectivo. 
 
La distribución de los pagos de Oferta Económica efectuados durante el mes de febrero de 2024 se muestra en la siguiente tabla[footnoteRef:3]: [3:  Los casinos marcados con un asterisco pagan su Oferta Económica de manera mensual, ya que esta sobrepasa el 25% de sus ingresos brutos del juego, o es superior a 70.000 UF, de acuerdo con el artículo 15 del Decreto N°1722 del Ministerio de Hacienda, de 2015 (Reglamento para la tramitación y otorgamiento de permisos de operación de casinos de juego).] 


	OFERTA ECONÓMICA Febrero 2024 ($ Millones)

	Región
	Casino
	Total

	De Arica y Parinacota
	Casino Luckia Arica
	 

	De Antofagasta 
	Marina de Sol Calama
	 

	
	Enjoy Antofagasta*
	340,5

	De Atacama
	Antay Casino & Hotel*
	233,1

	De Coquimbo
	Ovalle Casino Resort S.A.
	 

	
	Enjoy Coquimbo*
	1.473,9

	De Valparaíso
	Casino de Juegos del Pacífico
	 

	
	Enjoy Viña del Mar*
	2.544,1

	
	Enjoy Santiago
	 

	De O´Higgins
	Casino Monticello
	 

	
	Casino de Colchagua
	 

	Del Maule
	Gran Casino de Talca
	 

	Del Ñuble
	Marina del Sol Chillán
	 

	Del Biobío
	Marina del Sol Talcahuano
	 

	
	Casino Gran Los Ángeles*
	69,0

	La Araucanía
	Dreams Temuco
	447,5

	
	Enjoy Pucón*
	370,4

	Los Rios
	Dreams Valdivia
	 

	Los Lagos
	Marina del Sol Osorno
	237,2

	
	Enjoy Chiloé
	 

	De Aysén
	Dreams Coyhaique
	 

	Magallanes
	Dreams Punta Arenas
	 

	Total 
	5.715,7



Ingresos y visitas

Los 25 casinos de juego que operan en el país registraron ingresos brutos del juego (win) por $47.469 millones en febrero de 2024, los que, en términos reales, fueron un 1,9% menores a los obtenidos en febrero de 2023.

En cuanto a las visitas, se registraron 633.245 personas que ingresaron a los 25 casinos en operación, lo que equivale a una disminución de un 11% respecto de febrero de 2023.

Además, durante febrero se registró un gasto promedio de $73.300 por visita, lo que implica un aumento en términos reales de un 11% comparado con febrero de 2023.
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